Дело ... 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Горина О.Л., защитника Ивановой Е.В., подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Руш Н.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании, путем аудио протоколирования, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в точно не установленное дознанием время, но не позднее 23 часов 02 минут ..., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью изготовления и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., обладая познаниями в области изготовления наркотического средства, находясь на кухне указанной квартиры, путем смешивания в известных ему пропорциях необходимых компонентов: маковых семян, растворителя, уксуса, соды, лекарственных препаратов, изготовил готовое к использованию и употреблению наркотическое средство ацетилированный опий массой не менее 1,68 граммов, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до момента его изъятия. ... в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 12 минут, на лестничной площадке первого этажа подъезда ... ..., в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный медицинский шприц, внутри которого находилась жидкость объемом 7 см3, являющаяся наркотическим средством ацетилированный опий массой 1,68 граммов, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта. 

Ацетилированный опий включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации» ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1 Перечня, раздел наркотического средства).

Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества), независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

На основании постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, и 229 УК РФ», вес незаконно изготовленного и хранящегося у ФИО1 наркотического средства – ацетилированный опий, массой 1,68 граммов относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и дал аналогичные показания описательной части приговора.

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 доказана следующими материалами дела.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Д. следует, что ... в третьем подъезде ... он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, анкетные данные которого он не помнит, в ходе чего у последнего в кармане куртки был обнаружен медицинский шприц с жидкостью внутри. Изъятое было упаковано, подписано присутствующими (л.д. 38-40).

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля И. следует, что он работает инспектором ОБППСП Управления МВД России по .... ..., во время патрулирования возле ... ими был замечен мужчина, который был подозрительный, с шаткой походкой. В связи с чем, они решили проверить его личность, и зашли за ним в третий подъезд. Далее ими было принято решение провести досмотр ФИО1 Затем в присутствии понятых, на первом этаже указанного дома был досмотрен ФИО1 В ходе его досмотра, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен медицинский шприц с жидким веществом внутри. Изъятое упаковали, присутствующие расписались (л.д. 52-53). 

Кроме этого вина ФИО1 доказывается и исследованными судом письменными материалами дела.

Из рапорта следует, что ... на лестничной площадке первого этажа подъезда ... ..., в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен шприц с жидко образным веществом внутри (л.д. 5). 

Протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе чего у него был обнаружен шприц с жидко образным веществом внутри (л.д. 7-9).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрена ... (л.д. 41-46).

Согласно справке предоставленная на исследование жидкость, массой 1, 68 граммов является наркотическим средством «ацетилированный опий» (л.д. 14).

Согласно заключению эксперта предоставленная на исследование жидкость, массой 1, 44 грамма является наркотическим средством «ацетилированный опий» (л.д. 28-29).

Протоколом осмотра предметов осмотрены и признаны вещественными доказательствами – наркотическое средство «ацетилированный опий» массой 1, 44 грамма, медицинский шприц (л.д. 47-49, 50).

Согласно судебно-психиатрических экспертов ФИО1 страдает «Синдром зависимости, от нескольких или других психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды, алкоголь)», активная зависимость, средняя (вторая) стадия зависимости, наркомания. ФИО1 нуждается в лечении от наркотической и алкогольной зависимости. (л.д. 33-36). 

В своей совокупности имеющиеся доказательства допустимы, достоверны и достаточны, чтобы признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно части 1 статьи 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно частей 1, 3 статьи 60 УК РФ, лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, инвалидность, положительные характеристики.

Указанные в статье 63 УК РФ, отягчающие обстоятельства не имеются.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Само по себе наличие смягчающих обстоятельств, либо их совокупность, не может свидетельствовать о безусловном применении положений статьи 64 УК РФ.

Поэтому суд, расценивая все в совокупности учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального лишения свободы, назначив ему в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение, учитывая личность и полагая, что более мягкий вид наказания, не будет достаточным и справедливым. Кроме этого, в соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязательства: не менять место жительства без уведомления специализированного органа, два раза в месяц являться на регистрацию, пройти курс лечения от наркотической и алкогольной зависимости. 

С вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу поступить в порядке статьей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного органа, два раза в месяц являться на регистрацию, пройти курс лечения от наркотической и алкогольной зависимости. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, медицинский шприц, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Председательствующий судья Р.Ф. Салихов